CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE SERRA DO SALITRE/MG - EDITAL Nº 01/2025

RETIFICAÇÃO Nº 01

A Câmara Municipal de Serra do Salitre e o Instituto Brasileiro de Gestão e Pesquisa – IBGP

RESOLVEM RETIFICAR o Edital nº 01/2025, de 30/05/2025, e os respectivos Anexo IV e Anexo IX, na

forma abaixo especificada:

EDITAL Nº 01/2025

QUANTO AOS HORÁRIOS DE ATENDIMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL:

ONDE SE LÊ:

“08hs às 17hs1h30 e de 13h às 16h”

LEIA-SE:

“08h às 17h”

ONDE SE LÊ:

LEIA-SE:

ONDE SE LÊ:

LEIA-SE:

CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE SERRA DO SALITRE/MG - EDITAL Nº 01/2025

ANEXO IV – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

ONDE SE LÊ:

304 – OFICIAL LEGISLATIVO

Noções de Direito Administrativo: Contrato Administrativo; Licitação; Improbidade Administrativa; Processo

Administrativo; Servidores Públicos; Princípios da Administração Pública; Controle da Administração

Pública; Poderes Administrativos; Ato Administrativo. Lei Federal nº 8.666/93 e atualizações. Lei Federal nº

14.133/2021 e atualizações - Registro de Preços (art. 15); Dispensa (art. 24, 26); Inexigibilidade (art. 25). Lei

Federal nº 10.520/2002 - Pregão. Contratos Administrativos (Lei Federal nº 8.666 e atualizações – art. 54 a

80). Estatuto do Deficiente. Características das organizações formais: tipos de estrutura organizacional,

departamentalização. Técnicas administrativas, técnicas organizativas. Comunicação. Instrumentos, planilhas

e gráficos administrativos. Requerimentos, formulários, relatórios, cartas comerciais, ofícios, circulares, atas,

minutas. Editais, procurações, mensagens eletrônicas (...). Formas de aquisição, regras de licitação e

contratação. Compras, pagamentos, pesquisa de fornecedores. Recursos Humanos no âmbito público, as

relações de trabalho do emprego público. Relacionamento no trabalho. Distribuição de trabalho, administração

de pessoal, organograma. Organização e administração. Consultas, documentação, manuais administrativos.

Produtividade, desempenho, burocracia. Trabalho em equipe. Condições de trabalho, rotina de trabalho,

distribuição funcional do trabalho, definição de responsabilidades, autoridade, comportamento, delegação,

relacionamento. Conceito de gestão de pessoas. Lei de acesso à informação. Manual de redação da Presidência

da República. Almoxarifado. Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD).

LEIA-SE:

304 – OFICIAL LEGISLATIVO

Noções de Direito Administrativo: Contrato Administrativo; Licitação; Improbidade Administrativa; Processo

Administrativo; Servidores Públicos; Princípios da Administração Pública; Controle da Administração

Pública; Poderes Administrativos; Ato Administrativo. Lei Federal nº 8.666/93 e atualizações (REVOGADO).

Lei Federal nº 14.133/2021 e atualizações - Registro de Preços (art. 15); Dispensa (art. 24, 26); Inexigibilidade

(art. 25). Lei Federal nº 10.520/2002 - Pregão. Contratos Administrativos (Lei Federal nº 8.666 e atualizações

– art. 54 a 80) (REVOGADO). Estatuto do Deficiente. Características das organizações formais: tipos de

estrutura organizacional, departamentalização. Técnicas administrativas, técnicas organizativas.

Comunicação. Instrumentos, planilhas e gráficos administrativos. Requerimentos, formulários, relatórios,

cartas comerciais, ofícios, circulares, atas, minutas. Editais, procurações, mensagens eletrônicas (...). Formas

de aquisição, regras de licitação e contratação. Compras, pagamentos, pesquisa de fornecedores. Recursos

Humanos no âmbito público, as relações de trabalho do emprego público. Relacionamento no trabalho.

Distribuição de trabalho, administração de pessoal, organograma. Organização e administração. Consultas,

documentação, manuais administrativos. Produtividade, desempenho, burocracia. Trabalho em equipe.

Condições de trabalho, rotina de trabalho, distribuição funcional do trabalho, definição de responsabilidades,

autoridade, comportamento, delegação, relacionamento. Conceito de gestão de pessoas. Lei de acesso à

informação. Manual de redação da Presidência da República. Almoxarifado. Lei Geral de Proteção de Dados

(LGPD).

CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE SERRA DO SALITRE/MG - EDITAL Nº 01/2025

ANEXO IX – REGULAMENTO E CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA PROVA PRÁTICA

ONDE SE LÊ:

LEIA-SE:

Todas as demais cláusulas permanecem inalteradas.

Serra do Salitre, 18 de junho de 2025.

EVANIR FERREIRA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DO SALITRE/MG